putatione illa ſumma nafcitur , Monachum perfectum in patria ſua eſſe non poſſe : perfectum autem eſſe nolle , delinquere eft.

(1) *Ipsa perfectio caritatis ſit finis ſtatus Reli- giosi & ideo ille , qui ſtatutum Religionis af- ſumit , non tenetur habere perfectam caritatem , ſed te- netur ad hoc tendere , & operam dare , ut habeat ca- ritatem perfectam . 2. 2. q. 186. art. 2. in C.*

(2) 2. 2. q. 86. art. 3.

queruntque divitias in cœnobitico ordine esse velut quodam pestiferum virus, quod universam monasticam virtutem lethaliter corruptit. Agedum, recita Alexandri III P. M. testimonium: *Recolentes qualiter (1). Recita Arnoldi Abbatis Lubecensis:*

B

Gre-

(1) *Recolentes qualiter hec plantatio sancta, hac vitis fructifera, hac denique vinea Domini Sabaoth, sub primis Ordinis patribus pullulavit; & palmites longe lateque producens ad mortisera circumquaque venena pellenda protulit flores, & odores effudit; per vigili custodia custodiatis eorum in omnibus inherere vestigiis, per quos, cooperante Domino in deserto hujus mundi flos hujuscemodi plantatus est honestatis. Hi enim monastice frugalitatis contentissimi, optimum ponentes in paupertate principium, totius sufficiencia assecuti sunt complementum, Ecclesiae cari, Episcopis, & Prelatis accepti, atque in conspectu Regum ac Principum fama, & merito gloriosi. Nunc autem, quod dolentes dicimus, et si non ab omnibus negque in omnibus, a plerisque tamen, & in pluribus ab illa sancta institutione dicitur declinatum in tantum, ut aliqui ex vobis prima institutionis oblii penitus, vel ignorantia contra Ordinis vestri Regulam, villas, molendina, Ecclesiæ, & altaria possident, fidelitates, & hominia suscipiunt, justitiarios, & tributarios tenent, & omne studium adhibent, ut termini eorum dilatentur in terris, quorum conversatio debet esse in celis. Leditur hinc Ordo penitus, & vitatur (nec est mutatio dexteræ Excelsi) quim imo potius de dextera transeunt in sinistram; qui quum, relieto seculo, sub paupertatis habitu Deo militare decreverunt, in negotiis denuo secularibus implicantur. Indo est, quod vobis ab iis, qui foris sunt, contentiones, & litigia suscitantur, & Abbatibus in causis forensibus*

Crevit possessio (1). Recita Tritemii : *Posteaquam census Monachi* (2). Sed quid plura recitentur, quum huiusmodi querelarum plena sint sanctorum virorum volumina? Quorum ego sententiam verbis meis, ut potui, non obtrectandi animo, sed, ut probum decet christianum, quodam purioris disciplinæ studio, exprimere conatus sum. Num quod

bus occupatis, plurimum in commissis domibus, & temporis Ordinis, & dissolutio nascitur charitatis, maxime quia charitas in paupertate plus proficit, & cupiditatis designata consortium, nisi illa restinguatur, haec tempestivit. Ideo sanctum ac venerabile collegium vestrum precibus, & monitis, quibus possumus, exhortamur; quatenus domus ille, que a prima sui origine in Ordine ipso sunt fundatae, constitutis & ordinatis terminis sunt contente; nec velint inordinate ad ea manus extendere, quæ sine laboribus, & periculis multis, & demum sine criminibus, & magna consuptione non poterunt retinere. Cap. 3. II. de statu Monach.

(2) **Crevit possessio**, & evanuit religio: siquidem ex temporalium abundantia, dum cœperunt carnaliter vivere, cœperunt etiam carnaliter sapere: resfixit caritas, subintravit mundanitas. In supplemento Hemoldi l. 3. cap. 3.

(2) **Postquam census Monachi habere cœperunt**, & reditus, pristina mox humilitatis studia desecerunt, crevitque paulatim cum divitiis rerum temporalium superbia. Quamdiu fuerunt pauperes Monachi, Deum in veritate coluerunt: postea vero quando divitiis abundare cœperunt, simplicitatem fugavit duplicitas. Integritas namque observantie regularis abundantiam peperit rerum temporalium: sed paulatim divitiae Monachorum puritatem ordinis funditus extinxerunt. *Homil. VII.*

quod ego enunciavi verbum , quod illorum sententiae repugnaret ? Profecto nullum invenies . Ac proinde affirmasse non injuria videor , divitiarum possessionem abhorrire , atque alienam esse ab ea virtutis perfectione , quam cœnobiticæ vitæ cultores profitentur , aut minimum ad eam debent contendere . Nec quidquam profecto erat , quod me insulares , Mamachi , propterea quod scripsierim , divitias esse scaturiginem corruptionis & depravationis : inque eo nugari etiam voluiſti , at quam inscite ! Hæc si tibi dicta mea reprehendere placet , Mamachi , reprehendas prius necesse est testimonia eorum summorum virorum , quorum auctoritate quidquid scripsi , non male firmasse mihi videor . At inquires , vera paupertas , nempe abdicatio rerum omnium , sociam habeat necesse est mendicitatem . Mendicitatem autem nusquam Christum præcepisse appetet : semperque ea rationibus bene constitutæ Reipublicæ contraria habita est . Addet etiam quispiam , sapientes quosdam Imperatores pronunciasse , mendicitatem in valentibus & otiosis rem esse minime tolerandam , & furti speciem habere (1) . Sed quam ego intellico paupertatem , ea omnino est , quam item requisidere sapientissimi viri . Religiosam paupertatem appellamus illam , quam servarunt veteres illi Monachi , sive Cœnobitæ , qui ut minimo contenti , renui cultu vivebant . Quam rerum parsimoniam propriam omnino esse monasticæ professionis , affirmarunt sapientes viri : ut que ad vitæ frugalis usus opus essent , ii vel labore sibi compararent , aut etiam quandoque alicunde acciperent . Quidquid ultra vietus cultusque frugalitatem esset , indignum prorsus instituto suo existimarunt . Quod itidem ad alios , qui postea prodiere , Monachos pertinere , dubitari

B 2 non

(1) Cod. de mend. val. & Auth. de quæstior.

non potest. Quanquam enim Tridentinum Concilium in Sess. XXV, Cap. III, universe Cenobitis sere omnibus bona etiam immobilia possidendi facultatem tradidit; nunquam tamen divitias ita eis attribuisse credendum est, unde cenobiticae institutionis ratio ullam contraheret labem. Etenim idem est Concilium, quod ibidem jam Cap. I præceperat, ut Regulares omnes ad suæ professionis Perseverationem vitam instituant & componant: illud enim statuit veluti fundamentum & basis totius Regulareis disciplinæ, quod ni exacte fuerit conservatum, totum corruat ædificium necesse est.

Atque hinc facile quivis intelliget, nugatorium esse inventum, asserere, paupertatem Monachorum esse paupertatem spiritus, potius quam facultatum. Fieri ne potest, ut audeat quispiam, pauperem eum reputare, qui opibus supra quam satis est, abundet, modo spiritus præferat paupertatem? Non ita sane sentiebat Hieronymus, qui Paulinum in monastica vita instituens, inter alia illud præcipit, ut tunicam mutet cum animo, nec pleno marsupio, gloriofas appetat fordes; sed puris manibus, & candido pectore, pauperem se *&* spiritu, *&* operibus glorietur... nec simulare, vel ostentare jejunia, possessionum redditibus abundare, *&* vile jactare palliolum. Quæ quidem paupertas spiritus universe ad justorum ordinem pertinere videtur: salva enim, integraque justitia, licet christianis opes possidere, modo spiritum animumque divitiis non perinde mancipemus, ac si ad illas, tanquam ad summum bonorum, res omnes referamus. Quo pertinet illud: *Divitiae si affluant, nolite eorū apponere.* Eamdemque sententiam scienter admodum persecutus est Clemens Alexandrinus in eo, quem supra indicavimus commentario. *Quod igitur, addit, cunctis opibus renuntiare jubemur, & ut que in censu sunt, omnia*

omnia vendamus , in hunc modum intelligendum , ne de affectibus animi ac perturbationibus dictum accipiantur . Quæ quidem referuntur utique ad Monachos ; sed Monachorum ea est conditio , ut præter paupertatem spiritus , paupertatem etiam corporis , hoc est , eam , quæ re ipsa est rerum egestas & inopia profiteri debeant , sine qua perfecta virtus existere non potest . Nimirum religiosæ paupertatis ratio non in sola existit voti nuncupatione , aut inani opum abdicatione : sed ille demum vere pauper appellabitur , & erit , qui rebus ad vitæ usum necessariis parce utitur , supervacanea respuit , omnino vitam transigit in egestate . Nam , ut scribit D. Bonaventura in epist. I ad Provinciales , *sædum est , prosumque , summe paupertatis voluntarie professorem se asserere , & rerum penuriam pati nolle* . Sapienter sane , qui non ex eorum erat numero , qui leges captare , & calumniari didicerant ; sed rectius vir sanctissimus qua mente quidque dicatur , attendebat ; ac pauvertatem non verbo tantum , sed re expendebat . Similique in fallacia illud est , quod subicit Mamachius , divitias Monasteriorum non a singulis contrictari , sed Præfecti potestati demandatas , pro cuiusque usu , sine legis de paupertate violatione , erogari . Atque , ut ut agre tulisse videtur , illud certe non ausus est in dubium revocare , quod scripsi : *An non quotidie videmus in unoquoque Monasterio , singulos , atque universos pro facultate aut parcus , aut sumptuosius vicitare ? Contendit tamen satis cautum esse , quum facultatum administratio penes singulos de Monasterio non sit , sed penes unos Præfectos . Idem erit , ac si dices , pauperes reputandos Cœnobitas , modo pecuniam ne attingant . Nil ergo pauperius Regibus , qui pecunias fere manibus suis non tractant , sed in erogandis sumptibus opera utuntur ministrorum . Non pudet in*

ista tam frigida , tam jejuna calumnia delitescere , & præstigiatorum prorsus arte illudere sanctissimis legibus , & circumvenire earum sententiam , modo verba servari videantur ? An non , ut verbis utar . D. Augustini , melius esset non vorare , quam vorare , & non reddere ? Serm . 355 . Aut nisi de se ipso prorsus locutum videri velit Plautinum illum Cur lionem , dum act . IV , sc . II ait :

*Rogationes plurimas propter vos populus scivit ,
Quas vos rogatas rumpitis : aliquam reperiis
rimam .
Quasi aquam serventem frigidam esse ita vos pu-
tatis leges .*

Pergit nihilominus noster religiosæ paupertatis oror ; ac divitiarum patrocinium eo vehementius sustinere putat exemplo sanctorum Patrum , quales recenset Paulinum , Hilarium , Anastasium Papam , Chrysostomum , Ambrosium , Basilium , Augustinum , aliosque ; quibus nihil impedimento fuisse affirmat , quo minus & divitias possiderent , & viri sanctissimi haberentur , & essent . Ita prorsus Mamachius : qui quum in scriptis suis non rerum ullum habere delectum , non personarum didicisset facere discriminem ; nihil mirum si minus intelligat , quam frustra nobis opponantur ejusmodi nomina ; quamque nihil ad rem faciant . Paulinum , Hilarium , ceterosque , quos enumerat , viros fuisse admodum locupletes , vel potius facultatum Ecclesiæ procurationem gessisse , scio , & cum rerum opulentia , vita quoque singularem sanctitatem conjunxisse , etiam scio . At eos , velit nolit , ut Ecclesiæ Pastores agnoscere debet , cuius summae pietati nullam maculam divitiae absergere potuerunt : eoque nomine a christianis Principibus , aliisque piis hominibus ingentes opes accepisse constat . Invitus sane in hac

hac parte orationis moror: sic enim agi oportet cum
mercenariis. Cum Christianis vero, qui se servos inu-
tiles reputare debent, non est cur tantopere terrena
commoda ingerantur, qui copiosiorem in cælis mer-
cedem repositam expectare debent. Verumtamen
Pastores illi, quum omnem suam operam & cogitatio-
nes ad Ecclesiæ procreationem contulissent, nihil
ipsis suppetebat temporis, ut privatis suis rationibus
consulerent: quibus idcirco opera emolumento erat,
nec emolumentum sine multa impensa opera acci-
piebant. Aequum proinde, ac necessarium fuit
facultates, neque eas parvas, habere, quibus & se
sustentarent; & sacrorum ministris alimenta præbe-
rent; & egenis opem ferrent. At vero quam
dissimilis ratio Cœnobitarum, quibus, perfectionis
lege sibi indicta, quum omnem ab se abjecissent
terrenarum rerum caram, parce agere vitam, ac
duriter se habere propositum est? Quam disparem
Monachorum, & Clericorum conditionem recte in-
tellexit Hieronymus, qui in sua de Monachi
institutione epistola ad Paulinum sic ait: *Quod lo-
quor, non de Episcopis, non de Presbyteris, non
de Clericis loquor, quorum aliud officium est; sed
de Monacho, quandam apud sæculum nobili: qui id-
circo premium possessionum suarum ad pedes Apostolorum
posuit, docens pecuniam esse calcandam, ut humili-
ter & secreto vicitans, semper contemnit, quod se-
mel contempserit.* Et in epistola ad Heliodorum, *Sed
alia, scribit, ut ante perstrinxii, Monachorum est causa,
alia Clericorum. Clerici pascunt oves: ego pasco.*
Illi de altario vivunt: mihi, quasi infructuose arbori,
securis ponitur ad radicem, si munus ad altare non
defero... *Mihi ante Presbyterum sedere non licet:*
illi, si peccavero, licet me tradere satane in interi-
tum carnis. Inque eamdem prorsus sententiam scri-
bit D. Bernardus in Apologia ad Guillelmum Ab-

batem (1). Multoque perversius agit Mamachius, dum eodem etiam traducit exempla & facta temporalium Dominorum: nam illud contendere scriptis suis videtur, si Monachis divitiis frui non licet, id ne seculi quidem divitibus licere; nempe igitur non esse indignum Cœnobitis æmulari fastum & magnificentiam locupletum, & Dynastarum. O rem indignam! Hoc enimvero vix credibile videtur, Mamachium voto paupertatis alligatum, tam audacter, ut levissime dicam, & propalam agere mammonæ patronum, ut ne mandanarum quidem pomparum eos expertes esse velit, quorum institutum est, superfluas res omnes eurare, vitamque duriter, & in corporis animique perenni afflictione agere. Ita ne vero? Ne ibi quidem discrimen admittere vult, ut sit nonnulla dissimilitudo inter profanorum, ac Cœnobitarum institutum, ac distincta sint genera officiorum, & dispares rationes? Nam quanquam Christianos peraque omnes justos esse debeat; & nemini iustitiae, hoc est, Decalogi præceptis obtemperanti, salutis spes eripiatur; Cœnobitas autem præter communia iustitiae præcepta, præceptis insu-

(1) Illud autem interrogo Monachus Monachos, quod in gentibus gentilis arguebat: Dicite, ait ille, Pontifices, in sancto quid facit aurum? Ego autem dico: Dicite pauperes (non enim attendo versum, sed sensum) dicite, inquam, pauperes, si tamen pauperes, in sancto quid facit aurum? Et quidem alia causa est Episcoporum, alia Monachorum. Scimus namque, quod illi sapientibus & insipientibus debitores quum sint, carnalis populi devotionem, quia spiritualibus non possunt, corporalibus excitant ornamenti. Nos vero qui jam de populo exivimus; qui mundi quæque pretiosa ac speciosa pro Christo reliquimus &c. cap. XII.

insuper perfectionis, quam votis nuncupatis propositam habent, parere debere, quis ausit dubitare? Itaque sicuti a iustitia minime abhorret possessio divitiarum, ita eadem cum cultoribus perfectæ virtutis immane gerunt bellum. Ita fit, ut nemo non videat, qua ratione divitiae justo non noceant, noceant perfecto, atque adeo eum in exitium trahant. Unos igitur Coenobitas a divitiarum possessione excludendos; præterea Christianorum neminem? Captiosa quidem interrogatio: sed facilis ex haec tenus dictis est responsio. Opes profecto a Christianorum instituto universæ ablegandæ non sunt, quibus rite frui, Christum nusquam prohibuisse legitimus. Iisdem vero, ipsis Praeceptoris mandato, carere debent, quot quot perfecti esse voluerint. Ita quicunque Christum Dominum, & Apostolos ut evangelicæ perfectionis exempla ad imitandum sibi proponunt, sive solemni votorum emissione id fiat, sive privato quodam consilio, illorum neminem ea lege perfectæ paupertatis fore solutum arbitror, sive Coenobita fuerit, sive Monachus, sive Clericus, sive Laicus sive Pastor, sive etiam Princeps, quatenus scilicet eorum munera ratio illud fieri ab ipsis sinat. Christus, ut dictum supra a nobis est, institutum perfectionis non ut præceptum, sed ut consilium proposuit. Semel autem suscepso evangelicæ perfectio-
nis consilio, is, cujuscunque fuerit ordinis, omnes vitæ rationes ad illius præscriptum non consilio, sed lege exequi oportet. Putas igitur, Bottari, serione agere Mamachium, an jocari potius, quum ab Augustinî aliorumque exemplo, ad Monachorum ordinem deducat argumentum?

Sed nihilominus rursus in me irruit: me accusat. Ait me alio traduxisse locum D. Thomæ ex 2. 2. q. 84. a. 1, contra quam eum sensisse appareat. Depravatam scilicet a me exclamat sententiam magni

Dq.

Doctoris. Proh hominum fidem! Fieri ne potest, ut nunquam a suo instituto discedat? Numquam sit sui similis, ut in singulis pene verbis velit cavillari? Quid ais, bone vir? Loqui inibi Thomam de cupiditate divitiarum, atque adeo cupiditatem, non divitias ipsas improbase? Quidni? At vero ut confirmaret Thomas, cupiditatem divitiarum esse radicem omnium peccatorum, quo usus est arguento? Hoc nimirum: *Videmus enim, quod per divitias homo acquirit facultatem perpetrandi quocumque peccatum, & exequendi desiderium cuiuscumque peccati: eo quod ad habenda quacunque temporalia bona potest homo per pecuniam juvari, secundum quod dicitur Ecclesiastici X, 19. Pecunie obediunt omnia.* Quaro autem a te, Mamachi, si ita ego ex D. Thoma sententia argumentum instituerem: Si per divitias homo acquirit facultatem perpetrandi quocumque peccatum, & exequendi desiderium cuiuscumque peccati; inde hoc necessario consequitur: Divitiae igitur vitium continent; dic, amabo te, quid est, quod in eo jure me reprehendas? Nam si illud, hoc: verum autem illud, Thomae si credimus: igitur & hoc verum esse fateare. Et tamen hac ego non utar defensione. Etenim, quod facile erat in illis Adnotationibus cognoscere, non ibi ego, sicut nec usquam alibi, de divitiis universe improbandis egi: sed res prorsus omnis eodem loco agebatur de Monachis, id est, perfectis, a quorum perfectione abhorrente divitias affirmavi. Cur me igitur insimulas? Thomae quippe ego verba, sicut & illa Cassiani exscripsi, ut hanc meam confirmarem sententiam, quæ inibi sic legitur: *Amoventur nimirum a perfecti Christiani vita nimiae divitiae, quia veluti exitiales illecebrae habentur ad omnes pravas mortalium cupiditates, quibus cum quotquot Christi disciplinam sequuntur, vacare oppido debent, tum vel maxime Monachi, & Moniales.* Qua in sententia, clames tu licet

cet ad ravira usque , nihil profecto reperies , quod jure reprehendas : sed si verum fatigi volueris , eaſi cum Thome doctrina *oppido* conſtantiam invig- nies . At enim inde sequi autumas . Impro- batis divitiis , auctum esse de divitiis , deque ipſis Principiis : ſic enim addis . Atque illud eſt , in quo teipſam vel imperitiae arguis , vel fraudis , vel utriusque . Quis enim non videt , loqui me eo loco de Monialibus , ac Monachis , quorum ordini exitiales omnino eſte nimiaſ apes , eorumque conditionem diſſimilem prorūſas eſt . ſeculi divitiis , velis nolis fatearis oportet ? Sed novi tuura iuſtitutum . Novi tuam agendi , ſcribendique rationem . Modo aliquam criminandi adumbratam cauſam habere tibi videare , nihil vereris , quin calumniator manifestarius de- prehensus , iniqui accuſatoriſ nomen merearιs .

Satis haec tenus demonſtrasse arbitror , Bottari doctiſſime , que ſit mea de divitiis , deque religioſa paupertate ſententia : quam itidem in meis Adnota- tionibus luculenter expoſueram , quæque uni temere iuſtimulanti Mamachio probari non potuit . Quod minime mirum videri debet in eo , qui ea voluntate proceſſit , ut laſeret : proindeque non pronuncia- ti testimonii , ſed laſendi tantum verba meditatus eſt . Etenim quis non intelliget , quam perverse , perque ſumma injuriam Mamachius mihi objecerit errores Manichæorum ; perinde ac ſi ego divitiis in viris religioſis minus probando , ad ſectam Ma- nichæorum , qui ab auro alieni videri volebant , ad- hæſerim ? Probum ſane , & pudicum eaſigatorem ! Qui patidiffimis ſuis diceris nondum ſentit , quam tarpiſ hominibus probis ſtomachum magis , quam riſum moveat . Si Manichæus ego , quod divitiis non univerſe , ut ipſe falſo opinatur , ſed quantum ad iuſtitutum Monachorum attinet , damaṇavi ; Manichæus pariter Alexander III. P. M. Manichæi

ceteri alii, quorum ego de divitiis Monachorum testimonia supra recitavi. Credo item officii tantum causa abstinuisse, ne disertis verbis (nam tacite non auctor affirmare) ipsum Divinum Præceptorem in Manichæos annumeraret. Quum enim is quid de divitiis sentiret, plane declarasset, quum ait, non debere nos thesaurizare nobis thesauros in terra; & alibi, facilius esse camelum per acus foramen transire, quam divitem intrare in regnum celorum; his in verbis non erat difficile Mamachio nefarios errores Manichæorum invenire.

Quid si rectius, Mamachi, te ipsum turpiter in errorem maximum Manichæorum offendisse doceo? Quid? Num conturbo te? Ne temere hoc a me affirmari credas, Mamachi, quæsօ aures arrige. Opinor ipse minus gravate mihi concedas, neminem melius, quam D. Augustinum novisse, ac penitus perscrutatum esse singulos Manichæorum errores. Atqui is in libro, quem de hæresibus appellavit, de Manichæis fuisus, quam de ceteris aliis agit, eorumque hæresis decreta omnia, erroresque sigillatim enarrat, nec inibi uspiam Manichæos eo crimine arguit, quod divitias damnarint. Inde ut recte argumentari possit, cum aut non satis æquum judicasse, cur Manichæos ob repudiatas divitias hæresis crimen arcesseret; aut si eo etiam nomine eos reprehendendos existimavit, sicuti alibi ab eis aurum & divitias iniuria accusari notavit, virum sanctissimum aque ac sapientissimum satis secum reputasse, minime decere magnopere se in eo errore redarguendo versari, indignum ratum Antistitem Ecclesiæ, & interpretem Religionis agere patronum divitiarum. At quod eodem illo in libro hæresum differtissimis verbis Augustinum descripsisse legimus, illud est, inter potiores Manichæorum festæ errores fuisse odium & fugam laboris & operis manuum,

ndum , eadem propter modum ratione , quæ te Mamachi , tuam opere Monachorum sententiam protulisse in scriptis tuis apparet . Num mentior ? Recita testimonium Augustini (1) : invenies ibi Manichæos nefas habuisse agrum spinis purgare : & agriculturam , tanquam plurium homicidiorum ream , vehementer accusasse ; ipsos interea ab opere feriatos expectare ab auditoribus suis , quos in agris operari sinebant , quæ ad vitæ usum requiruntur . Et etiam quum libros de moribus Ecclesiæ Catholice & Manichæorum scribendos suscepisset , ut repugnantiam discipulorum tholicæ a manichæa palam ficeret , Monachos tholicorum describit ut nihil peculiare possidentes , sed manuum opera exercentes , unde sine ullo divinæ contemplationis detimento , victimum sibi compararent . Opificia autem non levia fuisse inde intelligi affirmat , quod ex illis non modo quod sibi fatis esset , sed aliis quoque subsidia mitterent , percipiebant . Tu qui unus , Mamachi , scripta SS. Patrum non in rivulis sed in ipsis fontibus consulere prædictas ; tu qui totus quantus es , theologia sapientia es , tu , inquam , non

(1) De Hæres. XLVI. Propter quod agrum etiam spinis purgare nefas habent . Unde agriculturam , quæ omnium artium est innocentissima , tanquam plurium homicidiorum ream , vehementer accusant : suisque auditoribus ideo hac arbitrantur ignosci , quia probent inde alimenta electis suis , ut divina illa substantia in eorum ventre purgata , impetrat eis veniam , quorum traditur oblatione purganda . Itaque ipsi electi , nihil in agris operantes , nec poma carpentes , ne salzem folia ulla vellentes , expectant hac afferri usibus suis ab auditoribus suis , viventes de tot , ac tantis , secundum suam vanitatem , humicidisis alienis .

non vides quam turpiter in eo ipso , quod in aliis reprehendis , laberis ? Non vides , in quo laqueos te inducis , ex quibus haud facile te extricabis ? Nam quos Monachos Augustinus operosos esse vult , & longe alienos ab opinionibus Manichaorum , eos tu , quemadmodum & Manichæi , ab opere manuum feriatos esse contendis : de quo deinceps erit differendi locus . Interim vero ecquid te pudet , Mamachi , tanto studio id agere , ut de mammona bene mereri videaris ? Quid tantopere pro divitiis decertare , quas optimus quisque , etiam ii , qui perfectissima Christianorum officia ignorarunt , non magni esse facienda existimarent ? Desine , quæso , homo sacramento paupertatis obligatus , tantopere ejusmodi voces jactare , quæ non modo ordini tuo , sed purissimæ etiam christiana religioni detimento , maculæ , invidiæ , infamiae esse possint . Sed de divitiis satis , vel potius nimis multa .

Accedamus nunc ad alteram accusationis partem in qua non recte me sentire de Monachorum instituto , criminatur Mamachius , propterea quod Monachos operosos esse velle , quum tantopere in eis opus manuum commendasse Patres , scripserim . Meque proinde , majorem in modum quiritando , ut sceleris reum probris omnibus & maledictis vexat . Quæ , malum , est ista ratio ? Quodnam adeo nefarium meum fuit erratum , ut in tantam me probrorum insimulationem vocares , Mamachi , ob id , quod manuum opus ad Monachorum institutum pertinere opinatus sim ? Quodnam tantum fuit flagitium ? Sed ut querelarum tuarum , & criminationum vanitatem tandem cognoscas , accipe paulisper , Mamachi , sobrii hominis sententiam . Ego sic existimo , & mihi etiam assensuros ceteros omnes , præter Mamachium , arbitror , Christum Dominum , quos ad suæ discipline rationem informandos suscepit , eos non ad desidiam & inertiam vocasse , sed
vo-

voluisse in rebus necessariis eos esse occupatos: quippe minime ignorabat quod sacrata lege fuerat sanctum, homines ad unum omnes sex totos dies operi vacare, septimo tantum ab opere esse feriatos deberet. Hebreorum imperitorum ea fuit stultitia, qui, quam Christum doceant audirent, per mortales omnes ærumnosam, & laboris plenam vitam traducendam, felicitatem vero in cælis expectandam, id quidem minus verisimile arbitrabantur: propterea quia a Christo venturo otium, imperia, commoda, omnemque terram felicitatem expectabant. Quorum sociorum & vanitatem non modo verbis, sed re ipsa exulevit, qui cæli, terræque conditor & rector apud eos ipsos fabrum agere non est dignatus. Putas ne igitur divinum Praeceptorem quemquam pietatis causa ab suo honesto opificio unquam se vocasse? Non sit verisimile. Sed potius eos, quos cælesti doctrina imbuendos curavit, eosdem, atque haud scio an omnium maxime, boni atque utilis civis officia docuisse, dubitari non potest. Cujus disciplinæ rationem probe intellexere Apostoli, qui & ipsi nullam operis vacationem sibi arrogarunt, & quos regendos suscepserunt primos illos Hierosolymæ Christianos, minime sivere in otio languescere nihil agentes. Nam divendiderant illi quidem facultates suas, oblatoque earum pretio Apostolis, eisdem sese alienos tradiderant: sed oblationes rursus illæ dividebantur prout cuique opus erat, hoc est, debilibus, & infirmis: quibus vero opicia exercere vires sufficerent, ii nullas inde suppetias depositabant.

Nec quisquam potest de sanctissimis illis viris, ac sapientissimis doctoribus secus opinari: nisi forte idem male Christum, & Apostolos de hominum societate meritos unquam fuisse suspicetur: quod nefas est cogitare. Nimirum ea. societatis hominum ratio est, & vis, ut mutuam homines commodorum, &

in-

incommodorum participationem ineuntes , communem querant felicitatem , ex qua quisque derivaret suam . Mature ideo civium quisque intelligat opus est , ita a parentibus se esse suscepimus , qui non modo sibi ipsi esse natum , sed etiam se aliquando nsui reipublicæ fore , arbitretur . Quare non inscite ait ille , nihil aliud esse civitatem , quam publicam multorum ad communem utilitatem , ac vitæ bonorumque tutamen institutam societatem , quæ perpetuis publicarum passionum vinculis , nempe legibus , continetur . Vincula autem illa , sive leges , sane jubent , quemque pro viribus communi interfiri utilitati , si ejus & ipse participem se esse voluerit . Exemplo proponendum corporis humani , in quo singula membra sua exercent ministeria , ut si aliqua corporis membra suum recusent facere officium , incommode ad universum corpus pertineat necesse sit . Ita profecto societas , sive civitas : quæ quum & multis & dissimilibus constet hominum generibus , eorum unumquodque proprium reipublicæ usum præstare debet , quemadmodum membra corpori . Ita fit , ut non aliter reipublicæ haberi retinerique possit incoluitas , & felicitas , nisi seclusa omni segnitie & ignavia , quod cujusque proprium est , suum cives exequantur opus . Hinc ex fonte divinae sapientiae sanctissima Mater Ecclesia illas identidem nobis inculcat voces , nempe in laboribus comedamus , & in sudore pane vescamur (1) oportere : & quia labores manuum nostrarum manducabimus , beatos nos esse , & bene nobis fore (2) . Alibi formicæ industriam ad imitandum nobis proponitur , ut ab ea sapientiam discamus , quæ sibi in æstate parat cibum , & congre-

(1) Genes. 3. 17.

(2) Psal. 122. 2.

gregat in messe quod comedat (1) : eum vero satiari panibus, qui operatur terram suam : qui autem lectatur otium, fore stultissimum, ac repletumiri egitatem (2). Et qui propter frigus piger arare noluit, propterea mendicari eum in aestate, nec quidquam ei datum iri (3). Quid vero de D. Paulo nobis commendat Ecclesia? Quispiam ne pro dignitate poterit illius ea de re divinae sapientiae plenas sententias enarrare? Qui, quo majorem documentorum, quae tradebat, ficeret fidem, consulto didicerat opificia exercere, ex hisque vietum sibi & cultum comparare. Nullius propterea in suo illo divino praeconio argentum & aurum, aut vestem concupivisse affirmat, quoniam ad ea, quae sibi opus fuerant, & iis, qui secum erant, suas manus ministrasse ait (4). Alibi (5) autem inquit: *Memores estis, fratres, laboris nostri, & fatigationis: nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus, predicavimus in vobis Evangelium Dei. Vos testes estis.* Et iterum ibidem: *Neque panem gratis ab aliquo manducavimus, sed in labore & fatigatione nocte & die operantes, ne quem vestrum gravaremus.* Quid multa? Usque adeo quemcunque nihil agentem, & feriatum esse agre ferebat, ut non dubitaverit affirmare Thessalonicensibus, *Si quis non vult operari, nec manducet.* Quumque inter illos quosdam ambulare inquiete, & inordinate, & non secundum traditionem, quam acceperant, alios nihil operantes, sed curiose agentes, animadvertisset; ab ejusmodi christianis se ut subtrahant, pracepit: mo-

C

net-

(1) *Proverb. 6. 6.*(2) *Ibid. 12. 11. & 28. 19.*(3) *Job. 20. 4.*(4) *Actor. 20. 33.*(5) *I. Thess. 2. 9.*

netque , ne commisceantur cum eo , qui non obedi-
dierit verbo suo per epistolam , ut sic confundatur
(1). Post hæc divinitus emissa lúculentissima oracula ,
erit ne quisquam adeo parum cogitans , adeo ex-
cors , qui Christianorum quenquam etiam religionis
& pietatis causa , ipsa salva pietate , posse panem
manducare , sine ullo opere , quod reipublicæ esset
uite , audebit docere ? Quid ais , Mamachi ? Ea ,
quæ hactenus recitavi , divina monita ad justos ne ,
nempe ad Christianos universos , an ad perfectos
dumtaxat pertinere putas ? Si me rogas , ad Christianos
peræque omnes spectare , audacter affirmabo .
Etenim nihil magis habeo persuasum , quam Christi
Domini fuisse institutum , mortalibus omnibus non
modo boni christiani , sed cum maxime optimi etiam
civis officia tradere . Bonus autem civis nemo , sine
reipublicæ impensa opera , recte dici potest . Quod si
ad Christianos omnes , eo vel maxime ad perfectos
ea pertinere dicendum est . Quæ quum ita sint per-
spicua , ut probatione non egeant ; cur mihi , Ma-
machi , vitio ac criminis verti , quod veteres nihil
tantopere Monachis commendasse scripserim , quam
manuum opus ? Quid terras , & cælum milices , ac si
non in tuto res tuæ sint , aut tibi sine opere quid-
quam sit defuturum ? Ne hoc quidem in mentem
tibi veniebat Theologo Patrum scripta in ipsis son-
tibus perscrutanti , hanc tuam futilem & captio-
sam accusationem quemque , modo scripta Patrum ,
& veteres annales leviter attigerit , nullo negotio
refutaturum ? Etenim quid apud veteres peræque
omnes testatum magis & perspectum , quam inter
potissima Monachorum instituta manuum opus suis-
fe collocatum ?

Et

(1) Thess. 3. 10.

Et quoniam productis testibus agi oportet, pauca de innumeris delibemus. Quanta hac in re fides habenda sit Cassiano, neminem ignorare arbitror. Is enim monasticum institutum coluit: & quam Orientis regiones fere omnes, ac præsertim Ægypti peragrasset, ut eorum vivendi rationem penitus persiceret, cum illis Solitariis & Cœnobitis versatus esset. Itaque non quales ex aliorum narratione acceperat, sed quales suis ipse oculis inspexerat, expressit: & quæ maxime notatione digna visa sunt, scriptis confignavit, quæ ad nos usque pervenere. Eaque omnia complexus est XII libris, quos *De Institutis Cœnobiorum* appellare placuit. In singulis autem his XII voluminibus ut potissimum ponit Monachorum curam, opificium, ex quo dumtaxat victum sibi compararent. Quod adeo apud illos deliberatum narrat, ut ne ab eo quidem, qui cum ipsis simul esse in Monasterio petebat, ultro oblatam pecuniam ullam acciperent. Et idcirco ne usibus quidem Cœnobii profuturas suscipere ab eo pecunias acquiescunt. Lib. IV, Cap. IV. Fuisse namque illorum institutum, quotidianum victum non recondita pecunia, sed opere proprio conquirere. Tantumque ex eo opere emolumenti comparsæ, quod & sibi satis esset, & ceteris erogarent. Et quum tantos unusquisque eorum quotidie de opere ac sudore proprio redditus conferebat Monasterio, ut ex his suam sustentare non solum valeret parcitatem, verum etiam usibus posset exuberare multorum; in nullo tamen inflatur, nec sibi de tanto operis sui quæstiu ac sudore blanditur: sed præter duo paxamacia, quæ tribus vix denariis ibidem distrahuntur, nihil sibi amplius unusquisque presunit. Lib. IV, Cap. XIV. Toto vero libro X disertissimis verbis operis Monachorum necessitatem describit, ac fusius agit de opificii utilitate, innocentia, ac præstantia: satis ut appareat, ex laborioso operis studio Monachorum re-

Etiam disciplinam præsertim ab eo fuisse commendatam. Et tamen Mamachius magnum nescio quid egisse putat, si hunc ipsum Cassianum, atque in ipsis *Institutis*, ut testem hospitalitatis Monachorum laudaret. Et quo fidem probaret suam, paginam 77, editionem Romanam, atque annum 1611 adscriptis. Usque eo imperitis fucum facere arbitratus est. Et quia Cassiani facta mentio est, quod quæris, Mamachi, undenam didiceram, quo tempore serventius christianorum studium languescere cœpit, Monachos eam vivendi puriorum rationem revocare professos esse; respondebo, ab eodem didicisse Cassiano, cuius testimonium retuli in eisdem scriptis meis: qui locus, nisi uno obtrectandi studio processisset, te latere non poterat. Et qui scriptores veteres in ipsis tantum fontibus consulere soles, consule, ni erit grave, Cassiani Collat. XVII, cap. V. Invenies ibi, tunc prorsus exortos esse Monachos, (ut verbis utar ejusdem Cassiani) quum tepescere cœpisset credentium multitudo, O prima illius fidei refrigericeret fervor. Poteram ego proprius accedere ad ipsam Cassiani sententiam? Et qui in rebus tam perlucuis iniquus accusator deprehendi veritus non est, quid faciet in ceteris minus perspicuis?

Quoniam igitur ex Cassiano tam parum præsidii causæ tuæ, Mamachi, comparari jam cernis, vi fortasse arbitrum sumamus Johannem Chrysostomum? Hunc potius, arbitror, appellabis, qui adversus vitæ Monasticæ oppugnatores luculentissimos scripsit commentarios. Agedum ergo, quid ait Chrysostomus? Iis scilicet libris, quanquam illud egerit Chrysostomus, ut omnibus eloquentiæ ornamenti omnem Monachis conciliaret dignitatem, eosdemque vindicaret ab improborum maledictis & invidia; nihil tamen invenire licet, quare eos ab opere manuum exemptos vellet. Contra vero opus ad eorum ipso-

rura

rum institutum pertinere , non obscure demonstrasse videtur . In II libro enim sibi refellendum proponit quemdam perverse opinantem divitem , cuius optimæ spei filium ad suscipiendam Monachorum disciplinaria invitari velit : eique , quæ adversus Monachos objiciuntur , incommoda ultro concedens , ait : *Tum vero in medio tanta spei accedat aliquis , deque hac philosophia verba faciens , persuadeat ei , ut spretis omnibus , vestem se rusticam induat , ac relicta urbe ad montem consufiat : ibique plantet , riget , aquam ferat , ceteraque Monachorum faciat opera , que vilia & indigna esse videantur .* Eas scilicet esse Monachorum exercitationes affirmat Chrysostomus : quas tamen nullo impedimento esse contendit , quo minus juvenis ille vitam monasticam complectetur . At aliis in locis quid de Monachorum studiis sentiret , satis aper te ostendit . Nam in Homilia LXVIII in Matth. dum eorum vivendi genus narrat , ait , Monachos postquam quotidie , simulatque luceret , omnes simul hymnis Dei majestatem & beneficentiam celebraverant , *Deinde surgentes post sanctas illas & frequentes orationes , oriente sole singuli ad suum opus se conferunt , hinc magnum egenis proventum parantes .* Similia habet in lib. I de compunctione ad Demetrium , ubi com perisse narrat , qua ratione , quoque labore operoso , & molesto sese Monachi in Monasterio exercere solerent . Recita Chrysostomi testimonium : *Quum nuper* (1) . *Quæ sapientissimi Doctoris sententia*

C 3

quum

(1) *Quum nuper ego decrevissem , relicta urbe , ad tabernacula Monachorum accedere , solicite quarebam & sciscitabar , undenam necessariorum conveatus adfuturus esset , & num fieri posset , ut panis recens ac diurnus consideretur : an quis me cocturus esset eo-*
dem

quum dilucidior profecto sit, quam ut a quovis obscurari, tenebrisque obduci possit; congerat suo arbitratu Mamachius plurima illa testimonia: profecto in rebus clarissimis cavillari poterit: rerum veritatem labefactare non poterit.

Quæramus ergo alium quempiam. Sed quem? Num Isidorum Hispalensem? Quid igitur ait vir scientissimus, cuius non minus sanctitas, quam eruditio, & ingenium merito suo celebratur? Suam is de opere Monachorum sententiam satis luculentiter prodidit in Regula, quam Monachis descripsit, ubi cap. V sic scribit: *Monachus semper operetur manibus suis, itant quibuslibet variis opificiis artibus, laboribusque studiis suum impendat, sequens Apostolum, qui dicit: Neque panem gratis manducavimus, sed in labore & fatigione, nocte & die operantes. Et iterum: Qui non vult laborare, non manducet.* Ostendit deinceps quæ mala ex otio & inertia oriuntur: & qua ratione amplissimi cuiusque ætatis viri operi manum admoventes, nihil de sua dignitate detraxerint: eoque alacriores Monachos ad opus suscipiendum esse debere. Demonstrat, Monachos infirmi corporis humanius esse tractandos, sanos & valentiores, si laborem inertia desugerint, esse cogendos. Ac denique tempora statuit, quibus lectioni, & quibus operi vacare oporteat (1). Percurre, quæso,

dem uti oleo pro lucerna, & pro cibo: an quis me impulsurus ad miseram leguminum escam, an assignatur opus durum, ut est fodere, ligna deferre, aquam comportare, & cetera omnia hujuscemodi ministeria. 8.

(1) Per otium enim libidines, & noxiarum agitationum nutrimenta concrescent: per laboris vero exer-

fo, Malmachi, totum illud Caput V. Invenies Isidorum non indiligentem Augustini expugnarem. Sed h

exercitium vitia nihilominus elabuntur. Nequaque debet Monachus deinde versari in opere aliquo, nisi naasterii usibus necessario. Nam Patriarche greges perverunt, & gentiles philosophi futores, & saeculares fuerunt: & Joseph justus, cui virgo Maria sponsata exitit, faber ferrarius fuit. Siquidem & Iudas Princeps Apostolorum, piscatoris officium, & omnes Apostoli corporate opus faciebant, ut etiam corporis sustentabant. Si igitur tanta auctoritate homines laboribus, & operibus etiam rusticaniis infierunt; quanto magis Monachi, quos oportet nam tam vita sua necessaria propriis manibus exhibere (ob isthoc dictum Viclefista ei nomen non deerit). etiam indigentiam aliorum laboribus suis reficere? Viribus corporis & integritate salutis consistunt, & opere otiosi sunt, dupliciter peccare noscuntur: non solum propter laborant, sed etiam alios viriant, ad imitationem suam invitant. Propterea enim quisque convertitur, ut Deo serviens laboris habeat curam: non ut otio deditus inertia pigritaque pascatur. Qui si volunt lectio vacare, ut non operentur, ipsi lectioni contumaces existunt, quia non faciunt, quod ibi legunt: ibi enim scriptum est: Operantes panem manducent . . . Qui per infirmitatem corporis operari non possunt, humanius clementiusque translandi sunt. Qui vero sani sunt, & fallunt, prout dubio dolendi atque lugendi sunt: qui eti humanis oculis convinci non possunt, Deum ramen latora non possunt. Tales igitur aut ferendi sunt, si agendo latet; aut distringendi, si sanitas patet. Monachos operantes meditari, aut psalmos debent . . . Prin-

eum parum instituto tuo faventem offendes , tu pro tua solertia , & theologiae singulari scientia , aliquam reperies rimam . Puta Isidorum de Solitariis , non de Cœnobitis fuisse locutum : aut non eadem esse veterum , ac posteriorum Monachorum rationem . Aut aliquid aliud ejusmodi . Praeterea tibi erunt loci illi , tibi communes , aliis minus cogniti . Hic tibi maximo erunt adumento , non modo ad eas sententias , quas recensuimus , probe intelligendas , sed ad ceteras alias , quas infinitum esset referre , redargendas .

Nam quid ego de D. Benedicto dicam ? Is enim vita monastica instituta discipulis suis traditurus , veteranum Monachorum vivendi rationem usum perfecit : probeque intelligens , quanti momenti apud monasticae vitæ cultores esse debeat manuum opus ; suos admonere non dubitavit , tunc eos genuinos vereque Monachos futuros , quum ex manuum labore victuri sint : itaque faciendo veteranum Patrum , & Apostolorum imitatores fore . Et ideo , in-

priis autem temporibus oportet operari Monachum , & propriis orationi , lectionique incumbere . Horas enim debet habere Monachus congruas ad singula officia deputatas . Partes autem anni temporis suis quibusque operibus taliter deputentur . Æstate enim a mane usque ad horam tertiam laborare oportet : a tercia autem usque ad sextam lectioni vacare : dehinc usque ad nonam requiescere : post nonam autem usque ad tempus vespertinum iterum operari . Alio autem tempore , id est , autumno , & hyeme , sive vere , a mane usque ad tertiam , legendum . Post celebrationem tertiae usque ad nonam laborandum est : post refactionem autem nocte , aut operari oportet , aut legere , aut sono vocis aliquid meditari . Regula Cap. V.

inquit, certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum; certis iterum horis in lectione divinae . . . Si autem necessitas loci, aut paupertas exegerit, ut ad fruges colligendas per se occupentur, non contristentur, quia tunc vere Monachi sunt, si labore manuum vivunt, sicut & Patres nostri; & Apostoli. Reg. Cap. XLVIII. Quid verbis his intelligi voluerit sanctissimus Monachorum Institutior, num putas opus esse conjectore? Num oportet consulere aut Natalem Alexandrum, aut Rupertum Abbatem, aut Petrum Cluniacensem, quos frustra nobis obtrudis, Machachi? Nam quid aliorum interpretationa aucupari, quum rem ipsam tam aperte declarat Benedictus? Scilicet constans haec fuit priscae illius ætatis opinio, monasticum institutum universe & cum primis manuum opere commendari debere. Quod minime ignoravit Pelagius I Pont. qui tria haec Monachis tribuit, quietem, orationem, manuum laborem (1). Quod adeo per id temporis certum habebatur, & perspectum, manuum opus ad Cenobitas pertinere, ut quum seculo VIII Presbyteri etiam, Canonicorum nomine assumpto, communem vivendi rationem instituissent, sese lege laboris & opificii alligari, arbitrati sint: cuius rei testem locupletissimum habemus Chrodogangum Episcopum Metensem, qui ejusdem fuit ætatis. Ac ne singulos enumerem, quod esset infinitum, satis erit postremo addere testimonium D. Francisci, qui alumnos suos ad veterum Monachorum eximiam paupertatem instituere maxime omnium curavit: hortaturque proinde eos in sua Regula, ut non aliunde corporis necessaria, quam ex mercede ope-

(1) C. de presentium 16, quest. 1.

operis recipient (1). Cujus instituti sui rationem confirmavit maxime , & planius explicavit in suo Testamento , nempe , si quando eveniret , ut ipsis denegaretur *preium laboris* , tunc ab aliis vita alimenta quæsitos , petendo *eleemosynas* ostiatim (2). Istud in origine sua fuisse illius sanctissimi viri institutum , inficiari non potest , quidquid deinde additum ab aliis inveniatur . Sed quid ego istiusmodi plura recitem testimonia , quam , si una voce loquuntur vetustas omnis , ita profecto diceret , nullum Monachorum institutum , sine opere ? Ita enimvero sentiebant veteres illi , & quod sentiebant sine fraude , sine ambagibus præstare non recusabant : non enim interpretando sibi quisque leges aptas faciebat , sed suos potius mores ad eas accommodabat . Nondum enim ars illa pessimo publico exorta erat , quæ captiunculas illas suas doceret , quibus homines verborum apiculas aucupantes , sanctissimis legibus perversa fallacieque interpretatione fraudem facerent , ac priscæ disciplinæ labefactarent puritatem . Nimirum Fidem minutis dissecant ambagibus .

Ut quisque lingua est nequior ,

Sol-

(1) Volo , ut de mercede laboris pro se , & suis fratribus necessaria corporis recipient , & hoc humiliter , sicut decet servos Dei , & paupertatis sanctissimæ sectatores .

(2) Et ego manibus meis laborabam , & volo laborare , & omnes alii fratres mei firmiter volo , quod laborent de laborio , quod pertinet ad honestatem . Et qui nesciunt , discant , non propter cupiditatem accipiendi preium laboris , sed propter bonum exemplum , & ad repellendam otiositatem . Et quando non daretur nobis preium laboris , recurramus ad mansum Domini . *Petendo eleemosynam* .

APOLOGETICUS. 43

*Solvunt, ligantque questionum vincula,
Per syllogismos plectiles.
Væ captiosis sycophantarum strophis:
Væ versipelli astutie.
Nodos tenaces recta rumpit regula,
Insecta dissertantibus.
Idcirco mundi stulta delegit Deus,
Ut concidant sophistica.*

Sed audio mihi in aures insusurrari nescio quid. Suas omnes sententias, & singula pene dicta confirmasse, ait Mamachius, testimonio & auctoritate ex omni antiquitate sanctissimorum æque, ac sapientissimorum virorum, nempe Basili M., Hieronymi, Augustini, Caffiodori. Quos scribit aut nullum manuum opus requisivisse in Monachis, aut si unquam requisivere, illud leve admodum fuisse, ut non ad vitæ alimenta paranda, sed ad otium tantum desuviendum satis esset: cuius laboris tamen penitus expertes fuisse Cœnobitas illos, qui studiis litterarum, sive orationi, aliisque sacræ occupationibus quacumque ratione vacarent, aut quotquot sacerdotio essent insigniti. O miram hominis!... Sed nolo gravius quidquam dicere, ne a proposita instituti mei ratione discedere arguar. Audes tu, Mamachi, horum præstantissimorum Doctorum nomina opponere? Audes eorum auctoritate tam pessime abuti, quasi quidquam ab illis sit prolatum, quod cauæ tuæ posset suffragari? Age itaque, quoniam ita placet, ipsorum scripta in medium afferamus, ut plane quisque possit intelligere, nulla alia re magis jugulari causam a Mamachio suscepit, quam eorum ipsorum luculentissimis testimoniis, & auctoritatibus. A D. Basilio exordiamur. In Institutione vita monastica cap. IV ea usurpando, quæ D. Paulus in altera epistola ad Thessalonenses cap. III de nolente operari scriperat, Monachos objurgat nihil operantes.

tes. Eos proinde monet, ut pareant ejusdem Pauli præcepto, quod extat in prima epistola ad Thessalonenses cap. IV, nempe *ut operantes suum panem manducent*. In sua vero epistola XXII, dum viræ monasticæ officia recenset, in illis non postremum tribuit locum manuum operi. In epistola vero CCVII scribit: *Virorum, & mulierum cœtus habemus . . . operantes manibus suis, ut habeant, unde impertiant indigentibus*. Item in sermone ascetico, de Monachis loquens, *Opera autem, inquit, sunt conficienda . . . ut & illud mandatum compleatur, quod in sudore ac labore victum comparari precipit*. At opportunius in sua Regula, quam Monachis suis descripsit, ad XXXVII interrogationem respondens, affirmat, adeo in Cœnobitis necessaria esse opera manuum, *ut nullo precum, & psalmodie obientu sint negligenda*, argumento usus D. Pauli, panem videlicet vesci cupientem, eum opere vacare non debere. Operisque insuper faciendo certum tempus, atque idoneum assignat. Deinde ad interrogationem XXXVIII respondet, *opifia exercenda esse a Monachis: que opifia constituit esse juxta locorum naturam, & regionum, que in singulis funt, commoditatem*. Ubi etiam potiorē locum tribuit agriculturæ, ut omnium innocentissimæ. Quumque probe intelligeret nimis magnam Monachorum multitudinem plerumque dissentionibus causam præbere, atque adeo labefactari monasticæ perfectionis puritatem; idem sapientissimus Monachorum Pater, in qualibet urbe, præter unum tantum Monasterium, esse non posse, ad XXXV interrogationem edixerat. Hæc, atque horum similia sere sunt D. Basili præcepta, quibus, paucis quidem verbis, sed satis significanter, Monachis suis *tantopere manuum opus commendavit*.

Ex Hieronymo autem Mamachius identidem usur-

usurpat testimonium, quod legitur in epistola ad Rusticum Monachum. Rusticum Hieronymus quum docendum suscepisset, quomodo vitam Monacho dignam instituere ille deberet, ejus sententiam plurimum valere una mecum sentit Mamachius, & libenter ei assentior. Uter vero rectius eum causa patrum advocet, res ipsa demonstrabit. Sic igitur Rusticum Monachum docet sapientissimus Doctor: *Tu vero, si Monachus esse vis, non videri, habeto curam, non rei familiaris, cui renuntiando hoc esse ceperisti, sed anime tue.* Hortatur quidem, ut studio vacet litterarum: *Nunquam de manu oculis tuis recedet liber tuus: sed pariter operi ei esse vacandum, suadet, & operum genera graphice describit.* Facito, inquit, aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum. Si Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent, & aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant metere carnalia; cur tu in usus tuos cessura non prepares? Vel fiscellam texe junco, vel canistrum lentis plete viminibus: sarratur humus: areolæ a quo limite dividantur: in quibus quum olerum jacta fuerint semina, vel plantae per ordinem posite, aquæ ducantur irrigue: ut pulcherrimorum versuum spectator assistas:

*Ecce supercilio clivosi tramitis undam
Elicit: illa cadens raucum per levia murmur
Saxa ciet, scatebrisque arentia temperat arva.*

Inferantur infrafructuose arbores, vel gemmis, vel surculis: ut parvo post tempore laboris tui dulcia poma decerpas. Apum fabricare alvearia: ad quas te mittunt Salomonis proverbia, & Monasteriorum ordinem, ac regiam disciplinam in parvis disce corporibus. Texantur & lina capiendis piscibus: scribantur libri: ut manus operetur cibum, & animus

le-

*lectione saturetur. In desideriis est omnis otiosus. Ägyptiorum Monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ salutem. Hoc est, rectius, quam ipse vult Mamachius, non modo propter victum, quippe parvo erant contenti, sed ut otium, quod vitiorum folet esse comes, defugerent, & indigentibus ex opere suo subsidia præberent. Verum quid tam luculentissimo testimonio responderet Mamachius? Contendit videlicet, has præceptiones Hieronymum Rustico, ut in privata domo monastica vitam agenti, non ut Cœnobitæ, dedisse. Quod inde defumi opinatur, quod, postquam ejusmodi opera facienda Rustico edixerat, addidit: *Tibi quum in Monasterio fueris, hac facere non licebit.* Sed pace sua inquam, in eo aut fallitur ipse, aut alios fallere vult. Etenim primo, si domestico Monacho ex monastica vitæ instituto, Hieronymo auctore, ejusmodi opera facienda erant; nonne hoc magis eadem opera ad Cœnobitas in Monasterio degentes pertinuisse, dicendum est? Tu mihi, Mamachi, tandem præclarum nescio quid excogitasse arbitraris, ut unos domesticos Monachos operi fuisse addictos contendas, Cœnobitas non item? Quo id satis idoneo arguento probabis? Tu qui omnia Patrum scripta ad fontem ipsum semper consulisti, non animadvertis ea in re universam tibi antiquitatem reclamare? Tam miseris tergiversationibus causam tantam recte tueri posse putas? Deinde Hieronymum non de domestico Monacho, sed de Cœnobita loqui, perspicuum esse puto. Hieronymi enim propositum fuit, Rustico Monacho vivendi rationem describere. monstrat proinde, quanto tutius illi sit in Monasterio cum aliis, quam in solitudine vitam traducere. Et ne solitariam vitam contempssisse videretur, multa copiose de illius laude recenset*

set (1). Præceptiones autem omnes, quas Rustico dat, ad vitam cenobiticam in Monasterio degendam, omnino referri videntur. Et ne plura, inquit, replicando fastidium legenti faciam, per hæc omnia ad illud tendit oratio, ut doceam te, non tuo arbitrio dismittendum, sed vivere debere in Monasterio (non domi) sub unius disciplina patris, confortioque multorum: ut ab alio discas humilitatem, ab alio patientiam: non facias quod vis: comedas quod juberis: vestiare quod acceperis: operis tui pensum persolvias (absurdum hoc videtur Mamachio, aut mendum).... Ad quod & ante respondi, & nunc breviter respondeo, me in præsenti opusculo non de Clericis disputare, sed Monachum instituere. Sancti sunt Clerici, & omnium vita laudabilis Ita ergo age, & vive in Monasterio, ut Clericus esse merearis, ut adolescentiam tuam nulla sorde commacules &c. Dic bona fide, Mamachi, hæc, quæ recensuimus, ad domesticum ne Monachum, an ad cenobiticum pertinent? Si dicere erubescis, alii pro te judicabunt. At quonam pertinere dicendum verba illa: *Tibi, quum*

(1) *Quid igitur? Solitariam vitam reprehendimus?*
Minime, quippe quam sepe laudavimus: sed de ludo
Monasteriorum hujuscemodi volumus egressi milites,
quos eremi dura rudimenta non terreat: qui speci-
men conversationis sue multo tempore dederint: qui
omnium fuerint minimi, ut primi omnium fierent:
quos nec esurie aliquando, nec saturitas superavit:
qui paupertate latantur: quorum habitus, sermo,
vultus, incessus doctrina virtutum est: qui nesciunt
secundum quosdam impetus homines, dæmonum pu-
gnantium contra se portenta confingere; ut apud im-
peritos, & vulgi homines miraculum sui faciant, &
exinde lucra sectentur.

quum in Monasterio fueris, hec facere non licebit? Non id obicurum esse arbitror. Nam eo prorsus referri videtur, quod proxime scriperat de Monachis quibuidam, qui videri, quam, esse Monachos malebant. Vidi ego quosdam, ait, qui postquam renuntiavere seculo, vestimentis dumtaxat, & vocis professione, non rebus, nihil de pristina conversatione mutarunt, res familiaris magis aucta, quam immutata, eadem ministeria servulorum, idem apparatus convivii, in vitro & patella fictili aurum comedunt: & inter turbas, & examina ministrorum, nomina sibi vindicant Solitarii. Qui vero pauperes sunt, & tenui substantiola, videnturque sibi scoli, pompareum ferculis similes procedunt in publicum, ut cani, nam exerceant facundiam. Alii sublatis in altum humeris, & intra se nescio quid cornicantes, stupentibusque in terris oculis tumentia verba trutinantur: ut si praconem addideris, putas incedere prefecturam Plerique artibus & negotiationibus pristinis carere non possunt: mutatisque nominibus institutorum, eadem excent commercia, non victum & vestitum, quod Apostolus praecepit, sed majora, quam seculi homines, emolumenta sectantes. Et prius quidem ab edilibus, quos αγροπόλιτα Graci appellant, vendentium coercebatur rabies, nec erat impune peccatum: nunc autem sub religionis titulo excentur injusta compendia, & honor nominis christiani fraudem magis facit, quam patitur: quodque pudet dicere, sed necesse est, ut saltem sic ad nostrum erubescamus dedecus, publice extendentes manus pannis aurum tegimus, & contra omnium opinionem, plenis sacculis morimur divites, qui quasi pauperes viximus. Ab his prorsus artibus vult Hieronymus abstineri Rusticum in Monasterio: atque idcirco continuo adjungit: Tibi, quum in Monasterio fueris, hec facere non licebit. Et recte quidem. Nam sanctissimus Doctor Rusticus

sticum Monachum non modo operosum esse cupit, sed etiam abstinentem cum primis, & qui continere linguam, omnesque cupiditates, quæ maxime monasticam vitam labefactant, sciat. Nulli, ait, detrahas, nec in eo te sanctum putas, si ceteros laceres. Accusamus sepe quod facimus: contra nosmetippos diserti in nostra vita invehimus, muti de eloquentibus judicantes. Testudineo Grunnius incedebat ad loquendum gradu, & per intervalla quedam vix pauca verba carpebat, ut eum putares singultire, non proloqui: & tamen quum, mensa posita, librorum exposuisset sruem, adducto supercilie, contractisque naribus ut fronte rugata duobus digitulis concrepabat, hoc signo ad audiendum discipulos provocans, tum nugas meras fundere, & adversum singulos declamare. Creticum dices Longinum, censoremque romane facundie, notare quem vellet, & de senatu doctorum excludere. Hic bene nummatus, plus placebat in prandiis. Nec mirum, si qui multos inescare solitus erat, facto cuneo circumstrepentium garrulorum, procedebat in publicum, intus Nero, foris Cato, totus ambiguus: ut ex contrariis diversisque naturis unum monstrum, novamque bestiam dices esse compactam, justa illud: